
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581 Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

ERRATA
Nr. do Contrato: 029/2017-MP/PA.
Nr da Publicação: 33574.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e DPJ ARQUITETURA 
E ENGENHARIA LTDA.
Onde se lê: “Vigência: 19/03/2018 a 17/07/2018”.
Leia-se: “Vigência: 19/03/2018 a 16/07/2018”
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 291705
ERRATA

Nr. do Contrato: 094/2016-MP/PA.
Nr da Publicação: 33577.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EFICAZ 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME.
Onde se lê: “Vigência: 14/04/2018 a 12/07/2018”.
Leia-se: “Vigência: 14/03/2018 a 11/07/2018”
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja.

Protocolo: 291706

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nr da Dispensa: 008/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa GTEC 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME (CNPJ nº 12.197.100/0001-
39).
Objeto: Fornecimento de 01 (um) tablet portátil, de 9,7’, da 
marca Apple, Ipad, 128GB, Wifi +celular, pelo valor total de R$ 
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Valor Total: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 14/03/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dra. Duldelinda Lobato Pantoja.

Protocolo: 291690

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nr da Inexigibilidade: 003/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa REVISTA 
DOS TRIBUNAIS LTDA (CNPJ: 60.501.293/0001-12).
Objeto: Assinatura anual da Revista dos Tribunais LTDA Online.
Valor Total: R$ 10.318,56 (dez mil trezentos e dezoito reais e 
cinquenta e seis).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 14/03/2018.
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja.

Protocolo: 291679

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 580/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
AMANDA SILVIA SILVA 
SOUZA NOGUEIRA 2014/2015 22/6 a 

21/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de dezembro de 
2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 048/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará lotados na Região 
Metropolitana de Belém I, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/
SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, no 
período de 8/1 a 6/2/2018, conforme abaixo discriminado:

NOME A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

ADAUTO FERREIRA DE AZEVEDO 
NETO 8/1/2018 30

ANA PAULA GAIA LOUREIRO 8/1/2018 30
ANA RITA SÁ DOS SANTOS 8/1/2018 30
ANDRE LEAO ROCHA 26/1/2018 12
CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS 8/1/2018 30
EDMILSON CARVALHO DE MORAES 8/1/2018 30
EDNA LUCIA SOUZA DE SÁ 8/1/2018 30
EDVAN ANTONIO DE SOUZA 
FERREIRA 8/1/2018 30

JOAO ODILSON SIQUEIRA DA SILVA 8/1/2018 30
JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 8/1/2018 30
JUCELIO LIMA LOPES 8/1/2018 30
KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 23/1/2018 15
MARCIA MARIA MORAES DA COSTA 26/1/2018 12
MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO 8/1/2018 30
SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA 8/1/2018 30
THIAGO DO ROSARIO DE CASTRO 8/1/2018 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 111/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

BARBARA VEIGA FERREIRA 
ROSA 19 2017/2018 05 a 

23/02/2018
ELIANE CRISTINA PINHEIRO 
TAVARES 02 2016/2017 27 a 

28/03/2018
PATRICIA SOUZA DA SILVA 
COIMBRA 30 2017/2018 08/10 a 

06/11/2018
RICARDO AUGUSTO 
FONSECA PARANHOS 13 2014/2015 31/01 a 

12/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de março de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 291534

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Notícia de Fato SIMP nº 000973-125/2017-MP/1ªPJ/DCF/DH
Investigado: COLÉGIO ESTADUAL PAES DE CARVALHO
Objeto: Atendimento ao Art. 205 CF e Art. 12 da LDB.
 A 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais e Direitos Humanos, vem, no exercício de suas 
atribuições, dar CIÊNCIA a Sra. VERA LÚCIA MIRANDA LIMA, 
do arquivamento da Notícia de Fato referenciada. Informa-se 
que a parte interessada, caso queira, poderá apresentar recurso 
quanto ao arquivamento no prazo de 10 (dez), conforme dispõe 
a Resolução nº 174 do CNMP e Art. 57 do Regimento Interno do 
CSMP.

Protocolo: 291413
Extrato da Portaria nº 088/2017-MP/3ªPJ/STM  

(RETIFICAÇÃO)
A Promotora de Justiça Titular da 3ª PJ de Santarém de Direitos 
Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a retifi cação do Procedimento Investigatório Criminal (PIC) 
SIMP nº 000233-340/2016, que se encontra em trâmite na 3ª 
Promotoria de Justiça de Santarém.
Portaria: 088/2017-MP/3ªPJ/STM
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: Delegado de Polícia Civil Jamil Farias Casseb
Assunto: apurar a inércia do Delegado de Polícia Civil Jamil Farias 
Casseb quanto a requisições ministeriais.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 291451

Extrato da Portaria nº 001/2018-MP/3ªPJ/STM
A Promotora de Justiça Titular da 3ª PJ de Santarém de Direitos 
Humanos, Controle Externo da Atividade Policial, Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo - PA SIMP nº 
001606-031/2018, que se encontra em trâmite na 3ª Promotoria 
de Justiça de Santarém.
Portaria: 001/2018-MP/3ªPJ/STM (PA)
Polo Ativo: A COLETIVIDADE
Polo Passivo: CENTRO DE RECUPERAÇÃO AGRÍCOLA SILVIO 
HALL DE MOURA
Assunto: Acompanhar a informação de falta de medicação 
controlada no Centro de Recuperação Agrícola Sílvio Hall de 
Moura – CRASHM.
Dully Sanae Araújo Otakara, Promotora de Justiça.

Protocolo: 291447

EXTRATO DA PORTARIA Nº 07/2018-MP/5ª PJCDCC– 
ICOARACI

Origem: 5ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci
Portaria Nº 07/2018 – 5ª PJCDCC – Icoaraci, de 
05/03/2018
Procedimento Administrativo nº: 001016-131/2018
Data de Instauração: 23/02/2018
Fundamento Legal: Art.129, inciso III da CF/88, art. 8º da Lei 
7347/1985(LACP), art.25, IV, a, b e 26, I e V da da Lei 8625/1993, 
artigo 54, I, a, b, c e d da Lei Complementar nº057/2006.
Objeto: Retifi car o teor da Portaria nº05/2018-MP/5ªPJCDCCC, 
PUBLICADA NO Diário Ofi cial nº33570, de 05/03/2018: Onde 
se lê: “ANTONIO MARIA PEREIRA”, leia-se: “ANTONIO MARIA 
PEREIRA LIMA”;
No item 3, onde se lê: “Determino a expedição de ofício 
a FUNPAPA e a SESPA para que seja avaliado a possibilidade 
de acolhimento institucional do Sr. ANTONIO MARIA PEREIRA 
ou outra providência que o caso requer, dada informações 
de inexistência de qualquer vínculo familiar, e que preste 
informações sobre as medidas adotadas, no prazo de 15(quinze) 
dias úteis”,
leia-se: “Determino que seja acompanhado resposta dos ofícios 
já expedidos por esta Promotoria de Justiça à FUNPAPA e à 
SESPA(respectivamente, Of.nº22/2018-MP/5ªPJCDCC, expedido 
em 24/01/2018 e Of.nº23/2018-MP/5ªPJCDCC), que tratam 
de análise e a avaliação por parte dos referidos Órgãos quanto 
à possibilidade de acolhimento institucional do Sr. ANTONIO 
MARIA PEREIRA LIMA ou outra providência que o caso requer, 
dada informações de que este não apresenta qualquer vínculo 
familiar, bem como sobre requisição de informações sobre as 
medidas adotadas para o caso, no prazo de 30(trinta) dias úteis”
SINTIA NONARA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI, 5ª Promotora de Justiça Cível de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 291421

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 036/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
Portaria nº 036/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Procedimento Administrativo, o qual 
será tombado sob o nº 000104-113/2013-MP-3º PJ MA/PC/
HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 28.02.2018
Objeto: ocupação do passeio público por vendedores ambulantes 
na Rua dos Tupinambás, entre Pariquis e Mundurucus.
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 291404

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 042/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
Portaria nº 042/2018-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte 
a Notícia de Fato em Procedimento Administrativo, o qual 
será tombado sob o nº 000008-113/2018-MP-3º PJ MA/PC/
HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 05.03.2018
Objeto: acompanhamento das obras do BRT, bem como o 
cumprimento do termo de ajustamento de conduta tomado do 
Município.
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 291408


